
N. 172 / 2022 Registro Deliberazioni

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

ADUNANZA DEL 05/12/2022 

Oggetto:  APPROVAZIONE INTERVENTO DI SOSTEGNO ECONOMICO ALLE FAMIGLIE PER FRUIRE 
DEL SERVIZIO DI ASILO NIDO E ASSIMILABILI AI SENSI DEL D.LGS. N. 65/2017 ART. 2 CO.3 LETT. A)  
- ANNUALITA' 2022 

L’anno  2022 addì  05 del mese di dicembre alle ore 19:35 si è riunita la Giunta Comunale appositamente 
convocata.
 

All'appello risultano:

BASCIALLA GIUSEPPE SINDACO Presente

ACCORDINO FRANCO ROBERTO VICE SINDACO Presente

COLOMBO MARINELLA ASSESSORE Presente

MARTEGANI ERIKA ASSESSORE Presente     in collegamento

MORBI ALESSANDRO ASSESSORE Presente

PIPOLO VITO ASSESSORE Assente

Assenti: 1, Pipolo Vito. 

Partecipa il SEGRETARIO  dott.ssa MARINA BELLEGOTTI . 

Accertata  la  validità  dell’adunanza,  GIUSEPPE  BASCIALLA in  qualità  di  SINDACO ne  assume  la 
presidenza, dichiarando aperta la seduta e invitando la Giunta a deliberare in merito alla pratica avente a 
oggetto: 

APPROVAZIONE  INTERVENTO  DI  SOSTEGNO  ECONOMICO  ALLE  FAMIGLIE  PER  FRUIRE  DEL 
SERVIZIO DI ASILO NIDO E ASSIMILABILI AI SENSI DEL D.LGS. N. 65/2017 ART. 2 CO.3 LETT. A) -  
ANNUALITA' 2022

Relaziona il Vice Sindaco FRANCO ROBERTO ACCORDINO.

Si accerta, in via preliminare, l'esistenza dei pareri espressi ai sensi dell'art. 49 D.Lgs. 18.8.2000, n° 267.
Ai  sensi  dell’art.  36,  comma 2 del  Regolamento del  Consiglio  Comunale e  delle  disposizioni  contenute 
nell'appendice n. 1 dello stesso,  la modalità di partecipazione alla presente seduta è quella mista della  
presenza e del collegamento in videoconferenza (quest’ultima è effettuata su piattaforma GoToMeeting).

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



Oggetto:  APPROVAZIONE INTERVENTO DI SOSTEGNO ECONOMICO ALLE FAMIGLIE PER 
FRUIRE DEL SERVIZIO DI ASILO NIDO E ASSIMILABILI AI SENSI DEL D.LGS. N. 65/2017 
ART. 2 CO.3 LETT. A) - ANNUALITA' 2022

LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che il Comune di Tradate intende sostenere le famiglie i cui bambini frequentano asili 
nido  e  micro-nidi  privati,  garantendo  un  contributo  economico  a  parziale  copertura  dei  costi 
sostenuti;

Richiamati: 

 la Legge di bilancio 2022, art. 1 commi 172-173, Legge n. 234 del 30 dicembre 2021 con 
cui: 
- è disposto lo stanziamento di risorse aggiuntive del Fondo di solidarietà comunale a titolo 
di potenziamento dei servizi educativi per l’infanzia di cui all'articolo 2, comma 3, lettera  a), 
del  decreto  legislativo  13 aprile  2017,  n.  65,  al  fine  di  rimuovere gli  squilibri  territoriali 
nell’erogazione del servizio;
- sono stati individuati,  per la prima volta, i Livelli  Essenziali  delle Prestazioni (LEP) per 
quanto concerne la disponibilità dei posti negli asili nido per i bambini compresi nella fascia 
di età da 3 a 36 mesi, con l’obiettivo di raggiungere entro il 2027, con un percorso graduale, 
un grado di  copertura  minimo del  servizio  pari  al  33%,  considerando  anche il  servizio 
privato;

 La  Nota metodologica della Commissione Tecnica per i Fabbisogni (CTFS) del 22/03/2022 
che prevede l’assegnazione alle famiglie di risorse per fruire del servizio di asilo nido e 
servizi assimilabili;

 il Decreto del Ministro dell'Interno, di concerto con il Ministro dell'Economia e delle Finanze 
con il Ministro dell'Istruzione con il Ministro per il Sud e la Coesione Territoriale e con il 
Ministro per le Pari opportunità e la Famiglia del 19/07/2022, con cui sono stati definiti gli  
Obiettivi  di  servizio Asilo  nido e modalità di  monitoraggio e riparto del contributo  di  cui 
all’articolo 1, comma 449, lettera d-sexies, della legge 11 dicembre 2016, n. 232, per l’anno 
2022;

Preso atto che al Comune di Tradate è stata assegnata la somma di €. 38.365,62 quale maggiore 
risorsa per l’annualità 2022;

Visto l'art. 2 co. 3 lett. a) del D.Lgsl. n. 65 del 13/04/2017 che individua, nell'organizzazione del 
Sistema integrato di educazione e di istruzione, quali servizi educativi per l'infanzia i nidi e micro-
nidi che accolgono le bambine e i bambini tra  tre e trentasei mesi di eta' e concorrono con le  
famiglie alla loro cura, educazione  e  socializzazione;

Ritenuto che il beneficio economico di cui al presente atto può essere richiesto dalle famiglie che 
si trovano nella seguente condizione:

• avere un indicatore della situazione economica ISEE per prestazioni rivolte a minorenni 
non

superiore ad € 40.000,00;
• essere residenti nel Comune di Tradate (VA);
• avere uno o più figli iscritti e frequentanti asili nidi e micro-nidi privati nell’anno 2022;

Visto l’allegato A al presente atto in cui vengono precisate le modalità di erogazione del contributo
economico alle famiglie che serviranno per la stesura del successivo bando;

Considerato che la spesa sarà interamente finanziata con contributo statale pari ad € 38.365,62;

Visti:
• la deliberazione di Consiglio Comunale n. 56 del 20/12/2021 che approva il Bilancio di previsione 
2022/2024 e smi;

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



• la deliberazione di Giunta Comunale n. 180 del 29/12/2021 di approvazione del Piano Esecutivo 
di Gestione e del Piano della Performance Triennio 2022/2024 e smi;
• la deliberazione di Giunta Comunale n. 124 del 16/09/2022 che ha approvato idonea variazione 
al Bilancio 2022/2024;
• il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni, artt. 107, 179, 183;
• il Regolamento di contabilità;

Visti  i  pareri  favorevoli  espressi  sulla  proposta  di  adozione  della  presente  deliberazione  del 
Responsabile del Settore Finanziario,  in ordine alla regolarità contabile e dal Responsabile del 
Settore Servizi Sociali, in ordine alla regolarità tecnica;

Visti gli articoli del vigente statuto che disciplinano le competenze della Giunta;

Con voti unanimi favorevoli, espressi ed accertati nelle forme di legge;

DELIBERA

1. di approvare, per le motivazioni indicate in premessa, l’erogazione di contributi economici per le 
famiglie residenti a Tradate, come da allegato A al presente atto, finalizzati al rimborso dei costi 
sostenuti per la frequenza ai servizi educativi per l’infanzia privati (asili nido e micro-nidi);

2. di demandare al responsabile del Settore Servizi Sociali di emanare un apposito bando per la 
presentazione delle richieste di accesso al beneficio;

3. di dare atto che la spesa sarà interamente finanziata con contributi statali pari ad € 38.365,62;

4.  di  dare  atto  che  ai  sensi  dell’art.  125  del  D.lgs.  n.  267,  del  presente  atto,  verrà  data 
comunicazione ai capigruppo consiliari;

5. di dichiarare la presente deliberazione, con separata ed unanime votazione, immediatamente 
eseguibile ai sensi e per gli effetti dell’art. 134, 4° comma, del D.Lgs. n. 267/00;

Con successiva votazione unanime,

DELIBERA

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti dell'art. 
134, 4° comma, del D.Lgs. 267/00, per una rapida pubblicazione del bando per la raccolta delle 
domande di contributo.

Approvato e sottoscritto con firma digitale:

Il SINDACO Il SEGRETARIO 

 GIUSEPPE BASCIALLA  MARINA BELLEGOTTI 

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



CRITERI PER L’ASSEGNAZIONE DI CONTRIBUTI ALLE FAMIGLIE PER FRUIRE DEL SERVIZIO DI ASILO NIDO E 
ASSIMILABILI AI SENSI DEL DEL D.LGS. N. 65/2017 art. 2 co.3 lett. a)   – ANNUALITA’ 2022

Art. 1 Beneficiari – Criteri d’accesso 

I soggetti destinatari dell’intervento sono le famiglie dei minori 3-36 mesi, residenti nel Comune di Tradate, 
che fruiscono  principalmente del servizio di micro nido/asilo nido.

Possono partecipare al presente avviso i nuclei familiari in possesso dei seguenti requisiti: 
1. Avere uno o più figli frequentanti nell’anno 2022 servizi di nidi e micro-nidi privati; 
2. Essere residenti nel Comune di Tradate al momento di presentazione della domanda e per il periodo per il  
quale si richiede il contributo;
3. Possedere un ISEE per prestazioni rivolte a minorenni in corso di validità inferiore ad € 40.000,00=.

Art. 2 Interventi di sostegno 

L’importo massimo del rimborso per l’anno scolastico 2022/2023, determinato in massimo 11 mensilità e in 
relazione all’effettiva frequenza, non potrà superare:

 € 500,00 mensili per i nuclei familiari con Isee inferiore a € 15.000,00 per 11 mesi di frequenza  
(contributo massimo erogabile € 5.500,00);

 €  300,00  mensili  per  i  nuclei  familiari  con  Isee  da  €  15.000,01  a  €  40.000,00  per  11  mesi  di  
frequenza (contributo massimo erogabile € 3.300,00).

L’importo mensile dei contributi economici a rimborso delle spese sostenute sarà pari alla retta mensile del  
nido frequentato e, comunque, non potrà superare gli importi sopraindicati.

Le famiglie che già percepiscono, per lo stesso minore, altre forme di sostegno dell’onere economico della  
retta di frequenza (ad es. bonus Nido INPS…) saranno destinatarie dell’intervento per la sola differenza in  
eccesso ove esistente. Detto requisito dovrà essere autocertificato ai sensi del D.P.R n. 445/2000 in seno alla  
richiesta di contributo e sarà soggetto al controllo da parte degli uffici preposti.

Al fine di beneficiare del contributo, sarà necessario allegare all’istanza le spese sostenute nel 2022 per i  
servizi nidi e micro-nidi.

Trattandosi di un contributo a rimborso di spese già sostenute dalle famiglie, non sarà possibile prendere in  
considerazione  spese  pervenute  oltre  la  scadenza  del  bando  o  per  le  quali  non  viene  consegnata  
attestazione dell’effettivo pagamento (copia del bonifico, certificazione PagoPA etc). 

Art. 3 Graduatoria 

I servizi sociali effettueranno una graduatoria degli aventi diritto secondo il criterio dell’ISEE per prestazioni 
rivolte a minorenni più basso.  I contributi saranno riconosciuti fino a concorrenza dei fondi disponibili. 

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



SERVIZIO UFFICIO RAGIONERIA 

PARERE DI  REGOLARITA' CONTABILE

Sulla  proposta  n.  3166/2022 ad oggetto:  APPROVAZIONE INTERVENTO DI SOSTEGNO 

ECONOMICO ALLE FAMIGLIE PER FRUIRE DEL SERVIZIO DI ASILO NIDO E ASSIMILABILI 

AI SENSI DEL D.LGS. N. 65/2017 ART. 2 CO.3 LETT. A) - ANNUALITA' 2022 si esprime ai 

sensi dell’art.  49, 1° comma del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, parere 

FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile.

Tradate, 05/12/2022 

Sottoscritto dal Responsabile
(ELENA VALEGGIA)
con firma digitale

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



SETTORE SERVIZI SOCIALI 

PARERE DI  REGOLARITA' TECNICA 

Sulla proposta n. 3166/2022 del SETTORE SERVIZI SOCIALI ad oggetto: APPROVAZIONE 

INTERVENTO DI SOSTEGNO ECONOMICO ALLE FAMIGLIE PER FRUIRE DEL SERVIZIO DI 

ASILO NIDO E ASSIMILABILI AI SENSI DEL D.LGS. N. 65/2017 ART. 2 CO.3 LETT. A) - 

ANNUALITA' 2022 si esprime ai sensi dell’art. 49, 1° comma del Decreto legislativo n. 267 

del 18 agosto 2000, parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica.

Tradate, 05/12/2022 

Sottoscritto dal Responsabile
(ALESSANDRA DI BENEDETTO)

con firma digitale

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



Certificato di Pubblicazione

Deliberazione di Giunta Comunale N. 172 del 05/12/2022

SERVIZI SOCIALI

Oggetto:  APPROVAZIONE INTERVENTO DI SOSTEGNO ECONOMICO ALLE 
FAMIGLIE PER FRUIRE DEL SERVIZIO DI ASILO NIDO E ASSIMILABILI AI SENSI 
DEL D.LGS. N. 65/2017 ART. 2 CO.3 LETT. A) - ANNUALITA' 2022. 

Ai sensi per gli effetti di cui all'art. 124 del D.Lgs 18.8.2000, n. 267 copia della presente 
deliberazione  viene  pubblicata,  mediante  affissione  all'Albo  Pretorio,  per  15  giorni 
consecutivi dal 07/12/2022.

Tradate, 07/12/2022 Sottoscritto da
CINZIA PINO

con firma digitale

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente


